
 
  

 

 ESCAPE ROOM / EVAKUĀCIJAS ISTABA 1:  

LAIPNI LŪGTI, AUSTRUMEIROPA! 

Skolotāja ceļvedis 

Vispārējā informācija 

• Aplūkotās tēmas: ES valstis, to vērtības un paplašināšanās. 

• Vecuma grupa: 13+ 

• Laiks: No 30 minutēm līdz 1 stundai 

• Evakuācijas istabas funkcija: Šo evakuācijas istabu var izmantot kā "praktisku 

uzdevumu" pēc teorētiskajām nodarbībām par šīm tēmām klasē. 

• Mācību mērķi: Evakuācijas istabas beigās skolēni zinās: 

✓ ES valstis un paplašināšanās laika grafiku. 

✓ ES vērtības. 

✓ Eiropas Savienības līguma daļas. 

✓ Kā un kāpēc ES pieņem jaunas dalībvalstis. 

Materiāli 

Lai īstenotu šo evakuācijas istabu, jums būs nepieciešami šādi materiāli: 

 ES dalībvalstu karte (ar nosaukumiem un paplašināšanās gadu) dažādās 

krāsās atkarībā no paplašināšanās gada. 

1.pielikums 

 Planšetdators, klēpjdators vai dators ar " ES faktu testu" Genially 2.pielikums 

 Slēgta kaste vai atvilktne ar ciparu kodu: "1132" / 

 Dokuments ar nosaukumu "Līgums par Eiropas Savienību", kurā ir vairāki 

panti, īpaši 2. un 49. pants. 

3.pielikums 

 Vienas lappuses dokuments par 49. pantu ar aizpildāmām tukšām vietām. 4.pielikums 

 Vismaz viena pildspalva vai zīmulis / 

 Kriptekss vai aizslēgta kaste ar vārda kodu: "VĒRTĪBAS" / 

 Pieņemšanas vēstules valstīm, kas ES pievienojās 2004. gadā. 5.pielikums 



 
  

 

Detalizēts scenārijs 

Ievads: Skolēni ir iesprostoti telpā. Skolotājs vai spēles vadītājs viņiem saka:  

"Ir 2004. gads. Jūs visi esat detektīvi, kurus nolīgusi Austrumeiropas valdība. Vairākas 

valstis vēlas pievienoties Eiropas Savienībai, bet kāda ļaunprātīga ļaužu grupa ir nozagusi 

un paslēpusi to pieņemšanas vēstules. 

Pēc stundas attiecīgās Eiropas iestādes oficiāli parakstīs līgumus, kas ļaus šīm valstīm kļūt 

par ES dalībvalstīm, taču to nevar izdarīt bez šīm pieņemšanas vēstulēm, kas apliecina, ka 

tās ir saņēmušas Parlamenta un Padomes apstiprinājumu. 

Nepievienošanās ES tagad šīm valstīm radītu problemātiskas sekas, jo paplašināšanās ir 

izrādījusies veiksmīgs instruments politisko, ekonomisko un sabiedrisko reformu veicināšanā 

un miera, stabilitātes un vienlīdzības nodrošināšanā visā kontinentā. 

Pieņemšanas vēstules jums ir jāatrod mazāk nekā stundas laikā, citādi šīm valstīm būs 

jāsāk pieteikšanās process no jauna, kas prasītu vairākus gadus. Tāpēc meklējiet istabā, 

atrodiet kodus un pēc iespējas ātrāk saņemiet pieņemšanas vēstules!" 

1.solis : Pie sienas vai uz galda ir Eiropas karte. Tajā ES valstis ir attēlotas dažādās krāsās 

atkarībā no paplašināšanās gada; gadi un attiecīgās valstis un krāsas ir norādītas kartes 

sānu malās. (sk. 1. pielikumu). 

Skolēniem ir jāsaprot, ka informācija atbilst uzskaitītajām Eiropas valstīm, kas pievienojās 

ES, un jādomā par gadu, par kuru viņiem tika stāstīts spēles sākumā (2004. gads). Šis 

varētu būt pirmais brīdis, kad spēles vadītājs var dot mājienu, ja nepieciešams, lai 

atgādinātu viņiem šo informāciju. 

Valstu nosaukumu sarakstā daži burti ir rakstīti ar lielajiem burtiem un treknrakstā. 

Skolēniem, koncentrējoties uz valstīm, kas uzskaitītas ar 2004. gadu, ir jāapkopo šie burti un 

jāsakārto tā, lai atrastu vārdu "PARLAMENTS". 

2.solis :  Uz galda ir klēpjdators, dators vai planšetdators ar "ES faktu viktorīnu" (sk. 2. 

pielikumu). Lai sāktu viktorīnu, skolēniem ir jāievada parole, kas ir "PARLAMENTS" (viss ar 

lielajiem burtiem). Kā mājieni ir ekrāna krāsa, kas atbilst 2004. gada paplašināšanās valstu 

kartei, un paroles lodziņā ir uzraksts: "Mājiens: ES institūcija". 

3.solis : Pēc paroles ievadīšanas sākas MCQ viktorīna. Viņi var izvēlēties atbildes, līdz 

iegūst pareizās atbildes, un var arī sākt no jauna. Lai viņiem palīdzētu, blakus jābūt Eiropas 

kartei. Viktorīnas beigās ir teikts: "Atcerieties pareizo atbilžu numurus!". Šie skaitļi veido 

kodu (1132), kas skolēniem būs nepieciešams nākamajā solī. 

Jautājumi un pareizās atbildes: 

● Kāda ir Čehijas Republikas galvaspilsēta?              > 1. Prāga 

● Kura ir mazākā ES valsts?                           > 1. Malta 

● Kāda ir lielākā ES valsts?                           > 3. Francija 

● Kura ES dalībvalsts neizmanto eiro?                         > 2. Dānija 



 
  

 

4.solis : Ar kodu "1132" ir aizslēgta kaste vai atvilktne. Kastītē skolēni atradīs saskavotu vai 

sasietu kopā 10 lappušu dokumentu ar nosaukumu "Līgums par Eiropas Savienību", kura 

pirmajā lappusē ir ieraksts, kurā teikts: "Prioritāte: 49 pants". Šajā Līgumā skolēni var izlasīt 

vairākus pantus, tostarp 2. un 49. pantu (sk. 3. pielikumu). 

Piezīme: Ja skolēni nepievērš uzmanību 49. pantam, kurā ir informācija, kas nepieciešama, 

lai pabeigtu nākamo soli, sniedziet norādījumus, uzsverot "Prioritātes" piezīmi, lai palīdzētu 

viņiem izvairīties no laika izniekošanas pārējai dokumenta daļai". 

5.solis : Kastītē ir ievietots arī vienas lappuses dokuments par 49. pantu (sk. 4. 

pielikumu). Visā dokumentā ir tukšas vietas, kas skolēniem jāaizpilda ar 49. pantā 

atrodamo informāciju par procesu, kas jāveic valstīm, lai kļūtu par ES dalībvalstīm. 

Dokumenta beigās skolēniem jāaizpilda teikums ar vārdu: "VĒRTĪBAS". 

Pēdējais solis : Citu aizslēgtu lodziņu vai kriptekstu var atbloķēt ar vārdu " VĒRTĪBAS". 

Tās iekšpusē ir skolēniem nepieciešamās pieņemšanas vēstules (sk. 5. pielikumu). Tiklīdz 

skolēni ir ieguvuši vēstules, spēle beidzas, ko viņiem norāda spēles vadītājs: 

“Apsveicam, jūs esat atraduši nozagtās pieņemšanas vēstules! Pateicoties jūsu palīdzībai, 

šīs Austrumeiropas valstis varēs kļūt par Eiropas Savienības dalībvalstīm un gūt labumu no 

paplašināšanās! Labs darbs! Tagad jūs varat atstāt telpu." 

Padomi un triki 

MATERIĀLI 

✓ Dažos soļos skolēniem ir jāsakārto vai jāatceras burtu un ciparu kopums, lai atbloķētu 

dažādus elementus. Skolēniem var palīdzēt, ja viņiem tiek piedāvāts kaut kas, uz kā 

rakstīt, piemēram, papīrs vai piezīmju blociņš, lai viņi varētu pierakstīt dažādus kodus. 

 

✓ Šeit ir attēloti piemēri, kā var izskatīties kaste, slēdzene un kripteksts. Atkarībā no tā, 

kāds aprīkojums jums jau ir vai kādu varat atrast, jūs varat pielāgot konteinera vai 

slēdzenes izmēru vai veidu. Ņemiet vērā, ka tajā būs 7 līdz 10 lappuses dokuments, 

kuru var salocīt vai sarullēt, bet tam joprojām jābūt salasāmam. 
 

 



 
  

 

ĪSTENOŠANA 

✓ Tā kā visi soļi ir saistīti ar nelielu skaitu elementu, ar kuriem jāsadarbojas, jums nebūs 

nepieciešama liela telpa, lai īstenotu šo evakuācijas istabu. Jūs varat izmantot tikai 

vienu klases pusi vai stūri ar sienu kartei un rakstāmgaldu aizslēgtajiem elementiem un 

ekrānu. 

 

✓ To pašu iemeslu dēļ, kas minēti iepriekš, un ņemot vērā to, ka soļi jāveic noteiktā secībā 

un tos nevar veikt vienlaicīgi, šo glābšanās istabu vislabāk būtu spēlēt ar nelielu skolēnu 

grupu, lai izvairītos no skolēnu pārblīvēšanās vai viņu uzmanības trūkuma. 

 

✓ Ja ir pagājusi stunda un skolēni vēl nav atraduši burtus, kas nepieciešami, lai izkļūtu no 

istabas, un ja jūs nevēlaties, lai aktivitāte beigtos ar neveiksmi, jūs varat nolemt vai nu dot 

viņiem vairāk laika, lai noskaidrotu kodus, vai arī sniegt padomus, lai palīdzētu viņiem 

orientēties. 

Pielikumi 

Turpmākajās lappusēs ir parādīts katra dokumenta vizuālais noformējums. Lai tos 

lejupielādētu un izdrukātu, varat noklikšķināt uz zemāk esošajām saitēm. 

1. pielikums 1. solis: ES karte ar paplašinājumu sarakstu; plakāts Lejupielādēt šeit 

2. pielikums 2. solis: ES faktu tests (interaktīvs Genially) Lejupielādēt šeit 

3. pielikums 4. solis: Līgums par Eiropas Savienību (6 lappuses) Lejupielādēt šeit 

4. pielikums 5. solis: 49. panta dokuments (1 lappuse + atbildes) Lejupielādēt šeit 

5. pielikums Pēdējais solis: Pieņemšanas vēstules (10 lappuses) Lejupielādēt šeit 

Eiropas Savienības finansēts 

Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar 

Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne 

Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

Projekta kods: 2021-1-IT02-KA220-SCH-000023927 

Šis darbs ir licencēts ar Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 4.0 

International License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/). 

 

https://drive.google.com/file/d/1TWoILvBBovBRkueOAZk3cGyzYYB3enWz/view?usp=share_link
https://view.genial.ly/643eaa8285fbd100189f5227/interactive-content-lv-eu-facts-quiz
https://drive.google.com/file/d/1PutuufzLPSR5nKTPBBUv7A0ZJI86dtFa/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1dqTtFGGUnfOb-j1Eyv4ifBkuNKiJHIh4/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1r4NqDbivpmQHUByGMonrlzRhnCMDN7Gp/view?usp=sharing
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/


   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

1. PIELIKUMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

2. PIELIKUMS 

   

  

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

  

   



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

3. PIELIKUMS 

   

 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

   

 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

4. PIELIKUMS          5. PIELIKUMS 

      

 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

 

 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

   

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

   

 


